перестраховщиков в

обязательства по
договорам

страхования жизни,
классифицированным
как инвестиционные с

негарантированной
возможностью

получения
дополнительных

выгод

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Страхование жизни на
случай смерти,
дожития до
определенного
возраста или срока
либо наступления
иного события 3 115 638  3 115 638   3 115 638

2 Россия 3 115 638  3 115 638   3 115 638

9

Страхование жизни с
условием
периодических выплат
(ренты, аннуитетов) и
(или) с участием
страхователя в
инвестиционном
доходе страховщика 14 789 631  14 789 631   14 789 631

10 Россия 14 789 631  14 789 631   14 789 631

13 Итого 17 905 269  17 905 269   17 905 269

124

Актуарные предположения, оказывающие наибольшее влияние на бухгалтерский баланс и отчет о
финансовых результатах (Таблица 62.3)

Не применимо, в связи с отсутствием
операций.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2023 г.

Таблица 62.4

Номер
строки Наименование показателя

Изменени
е

допущени
й

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования жизни,

классифицированные как страховые   - - - -
2 Анализ изменения в случае

изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10% (227 234,00) (227 234,00) 227 234,00 181 787,00
+ 10% 226 828,00 226 828,00 (226 828,00) (181 462,00)

4 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций

– 1 % (16 458,00) (16 458,00) - -
+ 1 % 16 458,00 16 458,00 - -

5 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10% (11 414,00) (11 414,00) 11 414,00 9 131,00

+ 10% 11 414,00 11 414,00 (11 414,00) (9 131,00)
6 Анализ изменения в случае

изменения предположения о
коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или
досрочного изъятия средств по
полису

– 10% 1 578,00 1 578,00 (1 578,00) (1 262,00)

+ 10% (1 550,00) (1 550,00) 1 550,00 1 240,00
7 Анализ изменения в случае

изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 % 204 201,00 204 201,00 (204 201,00) (163 361,00)
+ 1 % (199 243,00) (199 243,00) 199 243,00 159 394,00

125

Анализ чувствительности на 31 декабря 2022 г.

Таблица 62.4

Номер
строки Наименование показателя

Изменени
е

допущени
й

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни –
нетто-перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования жизни,

классифицированные как страховые

2 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10% (264 702) (264 702) 264 702 211 762
+ 10% 264 090 264 090 (264 090) (211 272)

4 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций

– 1 % (5 953) (5 953) 5 953 4 762
+ 1 % 5 953 5 953 (5 953) (4 762)

5 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10% (4 085) (4 085) 4 085 3 268

+ 10% 4 085 4 085 (4 085) (3 268)
6 Анализ изменения в случае

изменения предположения о
коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или
досрочного изъятия средств по
полису

– 10% 2 588 2 588 (2 588) (2 071)

+ 10% (2 648) (2 648) 2 648 2 119
7 Анализ изменения в случае

изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 % 185 203 185 203 (185 203) (148 162)
+ 1 % (179 751) (179 751) 179 751 143 801

Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым страховщик предоставляет страховое покрытие на
31.12.2023

Таблица 62.5

Номер
строки

Наименование
показателя

Смоделирован-
ные страховые выплаты по отрасли

Ожидаемые страховые
выплаты

Ожидаемые страховые выплаты – нетто-
перестрахова-

ние
1 2 3 4 5
1 Ураган 1 637 073 1 657 1 657
2 Наводнение 10 988 643 11 134 11 134
3 Итого 12 625 716 12 791 12 791

126

Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым страховщик предоставляет страховое покрытие на
31.12.2022

[…]

1 Россия 1 866 278 - 1 866 278

2
Страны Организации экономического
сотрудничества и развития

- - -

3 Прочие страны - - -
4 Итого 1 866 278 - 1 866 278

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем
страхование жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2022 г.

Таблица 62.7

Номер
строки Название показателя Итого резервы

Доля
перестрахов-

щиков в
резервах

Нетто-
резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 1 391 615 - 1 391 615

2
Страны Организации экономического
сотрудничества и развития

- - -

3 Прочие страны - - -
4 Итого 1 391 615 - 1 391 615

62.7.1 Деятельность Компании осуществляется на российском рынке. Географическая
диверсификация риска обеспечивается путем распределения деятельности Компании между
различными субъектами Российской Федерации.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2023 г.
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю пере-

страховщиков
в

обязательствах
по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние
на капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры
страхования
иного, чем
страхование
жизни

2

Средние затраты
по выплате
страховых
возмещений

– 10% (740) - 740 592

+ 10% 740 - (740) (592)

3

Среднее
количество
требований

– 10% (23 889) - 23 889 19 111

+ 10% 23 889 - (23 889) (19 111)

4

Средний период
урегулирования
требования

– 10% (23 075) - 23 075 18 460

+ 10% 68 514 - (68 514) (54 811)

130

Анализ чувствительности на 31 декабря 2022 г.
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательст

ва по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю пере-

страховщико
в в

обязательст
вах по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры
страхования
иного, чем
страхование
жизни

2

Средние затраты
по выплате
страховых
возмещений

– 10% (243) - 243 194

+ 10% 243 - (243) (194)

3

Среднее
количество
требований

– 10% (8 453) - 8 453 6 762

+ 10% 8 453 - (8 453) (6 762)

4

Средний период
урегулирования
требования

– 10% (39 756) - 39 756 31 805

+ 10% 44 634 - (44 634) (35 707)

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых
активов на 31 декабря 2023 г.

Таблица 62.9
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Без

рейтинга
Итого

1 2 3 4 5 6

1
Денежные средства и их
эквиваленты, в том числе: 1 561 977 2 008 899 - 3 570 876

2

депозиты в кредитных
организациях и банках-
нерезидентах,
классифицированные как
денежные эквиваленты - 2 008 899 - 2 008 899

3
денежные средства на

расчетных счетах 1 561 977 - - 1 561 977

5

Депозиты и прочие
размещенные средства в
кредитных организациях и
банках-нерезидентах, в том
числе: 837 418 - - 837 418

6

депозиты в кредитных
организациях и банках-
нерезидентах 837 418 - - 837 418

10
Долговые финансовые активы,
в том числе: 22 462 778 2 868 975 - 25 331 753

11

долговые финансовые
активы, оцениваемые по
справедливой стоимости,
изменение которой отражается
в составе прибыли или убытка,
всего, в том числе:  - -

15

долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков-нерезидентов  - -

18
долговые финансовые

активы, имеющиеся в наличии 21 340 904 2 868 975 - 24 209 879

131

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Без

рейтинга
Итого

1 2 3 4 5 6

для продажи, всего, в том
числе:

19

долговые ценные бумаги
Правительства Российской
Федерации 9 540 114 - - 9 540 114

20

долговые ценные бумаги
субъектов Российской
Федерации и органов местного
самоуправления 108 737 - - 108 737

22

долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков-нерезидентов 3 991 254 627 901 - 4 619 155

23

долговые ценные бумаги
некредитных финансовых
организаций - 668 929 - 668 929

24
долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций 7 700 801 1 572 145 - 9 272 946

25

долговые финансовые
активы, удерживаемые до
погашения, всего, в том числе: 1 121 874 - - 1 121 874

26

долговые ценные бумаги
Правительства Российской
Федерации 1 121 859 - - 1 121 859

29

долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков-нерезидентов  - -

31
долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций 15 - - 15

32

Дебиторская задолженность по
операциям страхования,
сострахования и
перестрахования, в том числе: 257 085 - 474 190 731 275

33

дебиторская задолженность
по операциям страхования,
сострахования и
перестрахования жизни 181 565 - 64 661 246 226

34

дебиторская задолженность
по операциям страхования,
сострахования и
перестрахования иного, чем
страхование жизни 75 520 - 409 529 485 049

36

Займы, прочие размещенные
средства и прочая дебиторская
задолженность, в том числе: 724 285 - 293 724 578

40

расчеты по конверсионным
операциям, производным
финансовым инструментам,
операциям с ценными
бумагами и брокерским
операциям  - 293 293

46 прочее 724 285 - - 724 285

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых
активов на 31 декабря 2022 г.

Таблица 62.9
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Без рейтинга Итого

1 2 3 4 5

1
Денежные средства и их
эквиваленты, в том числе: 1 853 523   1 853 523

2

депозиты в кредитных
организациях и банках-
нерезидентах, 1 465 897   1 465 897

132

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Без рейтинга Итого

1 2 3 4 5

классифицированные как
денежные эквиваленты

3
денежные средства на

расчетных счетах 387 626   387 626

5

Депозиты и прочие
размещенные средства в
кредитных организациях и
банках-нерезидентах, в том
числе: 539 649 - - 539 649

6

депозиты в кредитных
организациях и банках-
нерезидентах 539 649 - - 539 649

10
Долговые финансовые активы, в
том числе: 16 101 226 1 485 562 - 17 586 788

11

долговые финансовые активы,
оцениваемые по справедливой
стоимости, изменение которой
отражается в составе прибыли
или убытка, всего, в том числе: - - - -

15

долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков-нерезидентов - - - -

18

долговые финансовые активы,
имеющиеся в наличии для
продажи, всего, в том числе: 14 607 266 1 485 562   16 092 828

19

долговые ценные бумаги
Правительства Российской
Федерации 11 482 837 -   11 482 837

20

долговые ценные бумаги
субъектов Российской
Федерации и органов местного
самоуправления 84 805 -   84 805

22

долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков-нерезидентов 755 099 549 325 -  1 304 424

24
долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций 2 284 525 936 237 -  3 220 762

25

долговые финансовые активы,
удерживаемые до погашения,
всего, в том числе: 1 493 961   1 493 961

26

долговые ценные бумаги
Правительства Российской
Федерации 1 492 419   1 492 419

29

долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков-нерезидентов - - - -

31
долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций 1 542  - 1 542

32

Дебиторская задолженность по
операциям страхования,
сострахования и
перестрахования, в том числе: 217 738  77 957 295 695

33

дебиторская задолженность
по операциям страхования,
сострахования и
перестрахования жизни 151 847  67 069 218 916

34

дебиторская задолженность
по операциям страхования,
сострахования и
перестрахования иного, чем
страхование жизни 65 892  10 888 76 780

36

Займы, прочие размещенные
средства и прочая дебиторская
задолженность, в том числе: 37 274 - 1 852 428 1 889 702

133

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Без рейтинга Итого

1 2 3 4 5

40

расчеты по конверсионным
операциям, производным
финансовым инструментам,
операциям с ценными бумагами
и брокерским операциям   1 852 382 1 852 382

46 прочее 37 274 - 46 37 320

62.9.1 Управление рисками Компании осуществляется в отношении финансовых рисков
(страховой, кредитный, рыночные риски и риск ликвидности), операционных рисков (включая
юридический риск) и стратегических рисков. Целью системы управления финансовыми рисками
является защита интересов Компании. Управление рисками лежит в основе деятельности
Компании и является существенным элементом операционной деятельности. Руководство
Компании рассматривает управление рисками и контроль над ними как важный аспект процесса
управления и осуществления операций, постоянно проводя интеграцию данных функций в